ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NV

V/v đẩy mạnh các phong trào thi

đua yêu nước lập thành tích thiết

thực chào mừng Kỷ niệm 70 năm

Chiến thắng Điện Biên Phủ và các

ngày lễ lớn năm 2024

Tủa Chùa, ngày          tháng       năm 2024

                               Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị tham gia Cụm, Khối thi đua

thuộc huyện.

Thực hiện Văn bản số 1908/UBND-KSTT ngày 24/4/2024 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích

thiết thực chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ và các ngày

lễ lớn năm 2024; Chỉ thị số 1468-CT/HU ngày 06/02/2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 03/02/2024 của BTV Tỉnh

ủy về đẩy mạnh các phong trào thi đua hướng tới Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng

lịch sử Điện Biên Phủ và các ngày lễ lớn năm 2024, UBND huyện đề nghị các cơ

quan, đơn vị, thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức thực hiện đồng bộ các cuộc

vận động lớn, các phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ, Bộ,

ngành Trung ương, tỉnh, huyện phát động thường xuyên, liên tục, đa dạng về

hình thức và cụ thể, phù hợp, gắn sát yêu cầu nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn

vị, địa phương, trong đó chú trọng đổi mới hình thức hình thức, cách thức tuyên

tuyền, đảm bảo tính thực chất, hướng về cơ sở nâng cao hiệu quả đối với các

phong trào thi đua: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; phong trào

“Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào “Cán bộ, công

chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá công sở”; phong trào “Đẩy mạnh phát

triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”;

phong trào “Chuyển đổi số”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông

thôn mới đô thị văn minh”; phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”; đặc biệt cao điểm thực

hiện phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến

thắng Điện Biên Phủ (07/5/201954 - 07/5/2024), 115 năm thành lập tỉnh

(28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập tỉnh Điện Biên (10/10/1949 -

10/10/2024) và phát động phong trào thi đua theo đợt tập trung tháo gỡ khó

khăn, nhiệm vụ cấp bách đảm bảo hoàn thành và đạt kết quả cao nhất các nhiệm

vụ trọng tâm, trọng điểm đã xác định và tham gia các hoạt động kỷ niệm 70 năm

Chiến thắng Điện Biên phủ góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ

2

phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2024 của huyện,

trong đó tập trung:

- Tiếp tục thực hiện mục tiêu quốc gia giảm nghèo đa chiều, bao trùm,

bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo

theo chuẩn đa chiều toàn tỉnh bình quân hàng năm từ 4% trở lên. Tiếp tục hoàn

thiện chính sách giảm nghèo, chuẩn nghèo đa chiều gắn với mục tiêu phát triển

bền vững, bảo đảm mức sống tối thiếu tăng dần và khả năng tiếp cận các dịch vụ

xã hội cơ bản của người dân. Tiếp tục phát động và tổ chức thực hiện phong trào

xóa nhà ở tạm, dột nát; làm tốt công tác an sinh xã hội; sử dụng có hiệu quả các

nguồn lực cho công tác giảm nghèo bền vững.

- Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số trong

xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh; phát triển chính

quyền số trong xây dựng nông thôn mới:Xây dựng, tổ chức đồng bộ chương

trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới thống nhất trên nền tảng công nghệ số: ít

nhất 80% hồ sơ công việc cấp huyện, 60% hồ sơ công việc cấp xã được xử lý

trên môi trường mạng, 100% cán bộ quản lý các cấp tham gia thực hiện; tăng

cường tập huấn, nâng cao năng lực về chuyển đổi số; phát triển các hợp tác xã,

các mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản chủ lực và các mô hình

liên kết gắn với vùng nguyên liệu có ứng dụng công nghệ số; xã hội số trong xây

dựng nông thôn mới.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến

thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) nhằm tôn vinh, giáo dục, khơi dậy

niềm tự hào và phát huy truyền thống cách mạng, truyền thống yêu nước vẻ vang,

phát huy tinh thần Chiến thắng Điện Biên Phủ trong quá trình xây dựng, trưởng

thành của Đảng bộ tỉnh và quá trình xây dựng, phát triển của tỉnh qua các thời kỳ;

phát huy tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối

với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và

bảo vệ Tổ quốc; tiếp tục củng cố, tăng cường niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh

đạo của Đảng, Nhà nước. Đồng thời thông tin, tuyên truyền giáo dục lịch sử, truyền

thống yêu nước; các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tạo

sự đồng thuận, đoàn kết nhất trí cao trong toàn xã hội.

- Tiếp tục tập trung triển khai đầu tư xây dựng các công trình, dự án, huy

động các nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ thi công, đảm bảo chất lượng, trong

đó: Dự án đường giao thông Thị trấn - Tả Phìn, dự án sửa chữa Nhà khách

HĐND&UBND huyện, dự án sửa chữa, nâng cấp sân vận động huyện, ....

- Đẩy mạnh việc thực hiện văn hóa công sở, xây dựng cơ quan, đơn vị văn

minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính và

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc ngăn

chặn, xử lý tình trạng nhũng nhiễu gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp

trong giải quyết công việc; nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ; giải

quyết dứt điểm đơn thư, kiến nghị của công dân theo đúng quy định pháp luật,

không để vụ việc kéo dài; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức kỷ

3

cương, trách nhiệm, tận tâm, tận tụy, chuyên nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ

gắn với thực hiện phong trào thi đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh” thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày, trên

mọi lĩnh vực công tác. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành

động để mỗi người trở thành một tuyên truyền viên trong vận động Nhân dân

xây dựng hình ảnh con người Điện Biên nhiệt thành, mến khách và giới thiệu

quảng bá lan tỏa về ý nghĩa lịch sử, tầm vóc Chiến thắng Điện Biên phủ cũng

như các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm.

2. Tổ chức phát động phong trào “Tết trồng cây” và trồng rừng và tổ chức

thực hiện để trở thành hoạt động thường xuyên và hàng năm của mỗi cơ quan,

đơn vị, địa phương nhằm triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày

10/9/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo vệ và phát triển cây hoa ban, cây

hoa anh đào trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; tiếp tục

phát động trồng những loại cây đa tác dụng vừa góp phần bảo vệ môi trường sinh

thái, đồng thời tạo điểm nhấn để phát triển du lịch của địa phương; kết hợp trồng

các loại cây mới với bảo tồn, phát triển, nhân rộng các loại cây bản địa như cây

hoa ban, cây đào, cây lê... , thực hiện tốt công tác kiểm tra chăm sóc thường

xuyên số cây đã trồng để đảm bảo tỷ lệ cây sống cao. Bảo tồn đa dạng sinh học,

bảo vệ môi trường sinh thái, cải thiện cảnh quan và ứng phó thay đổi khí hậu.

Nâng cao trách nhiệm quản lý Nhà nước về lâm nghiệp, tập trung tổ chức triển

khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong công tác quản lý,

bảo vệ và phát triển rừng, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ che phủ rừng trên địa

bàn huyện; đẩy mạnh trồng mới rừng sản xuất, trồng cây xanh phân tán ở cả khu

vực đô thị và nông thôn, tạo môi trường cảnh quan, góp phần xây dựng nông thôn

mới xanh, sạch, đẹp, tạo việc làm, nâng cao thu nhập, giảm nghèo, phát triển kinh

tế - xã hội và bảo vệ quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

3. Nâng cao trách nhiệm mỗi người dân, cơ quan, tổ chức trong việc tuyên

truyền, vận động, thực hiện việc ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường đô thị và nông

thôn, thu gom rác thải xung quanh nơi ở, đường làng, ngõ xóm, nơi làm việc, nơi

sinh hoạt cộng đồng; đặc biệt là cơ quan, tổ chức và người dân thị trấn Tủa Chùa,

thực hiện các giải pháp giảm bụi bẩn trên đường phố; tập trung chăm sóc, bố trí các

cây xanh, cây cảnh trên các tuyến phố, nơi công cộng, thu gom đốt tạo điểm nhấn

về cảnh quan đô thị, đặc biệt là các tuyến đường chính, trung tâm nơi diễn ra các

hoạt động, sự kiện; quản lý tốt việc đốt dọn thực bì gây nguy cơ cháy rùng ảnh

hưởng đến môi trường và một số hoạt động hướng tới kỷ niệm; vận động Nhân dân

tích cực tham gia cổ vũ các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

4. Thông qua các phong trào thi đua yêu nước bằng nhiệm vụ, việc làm cụ

thể phát hiện các tập thể, cá nhân tiêu biểu từ cơ sở có cách làm sáng tạo, hiệu quả,

nỗ lực vượt khó đạt được thành tích để kịp thời biểu dương khen thưởng hoặc đề

nghị cấp trên khen thưởng; giới thiệu phổ biến để học tập, nhân rộng các mô hình,

điển hình tạo sức lan tỏa. Đồng thời xem xét, gắn kết quả thực hiện các phong trào

thi đua với công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm

vụ công tác và trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo.

4

5. Tổ chức thực hiện

- Căn cứ chức năng, lĩnh vực và nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện

Chỉ thị số 1468-CT/HU ngày 06/02/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy gắn với

báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng

kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/201954 - 07/5/2024), 115 năm

thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập tỉnh Điện Biên

(10/10/1949 - 10/10/2024) gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) chậm nhất

ngày 05/11/2024 để tổng hợp.

- Giao Phòng Nội vụ huyện chủ trì, theo dõi, tổng hợp, phối hợp với các

cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng báo cáo của UBND huyện về

kết quả triển khai thực hiện báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND tỉnh

chậm nhất ngày 15/11/2024.

Trên đây là Công văn về việc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước

lập thành tích thiết thực chào mừng Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ

và các ngày lễ lớn năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị

trấn trên địa bàn huyện nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, NV

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-05-13T13:53:17+0700

		2024-05-13T16:01:37+0700

		2024-05-13T16:01:38+0700

		2024-05-13T16:02:22+0700